ipsius ecclesie tantam per quam et ipse laborat, nisi adul-

terini sigilli fabricator existeret. Obiciunt autem hoc
crimen et alia in modum exceptionis, ut me repellant ut

aiunt ab electione. Sed, ut hic dialectice parumper
procedamus, ergo ab electione facta uel facienda. Sed
non contendimus de facienda, ergo ab electione facta.

Sed non me repellere querunt ab electione de alio facta,

quia nec abbatis electionem nec alteriusalio tempore quam
festo apostolorum factam mihi uendico, ergo ab electione

de me facta, ergo alique electio de me facta. Et ergo
contrarii sibi reperientur et periuri, qui iurati dicunt et

scribunt nunquam electionem aliquam de mefactam fuisse,

uel aliquid quod electio dici possit. Oportet itaque
mendaces memores esse. Mirum autem de Anglicis, quod
in quacunque causa uersantur, semper ad falsi questionem
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in quo babundant, se conuertunt. Quia ubi intenderit

quis, ibi ingenium ualet. Sicut et olim Mehimitani seu

Melumite, in quacunque questione dialectica uersarentur,

semper pedetentim ad punctum sententie sue, scilicet, ex

falso nicbil, se retrabebant, quoniam ibi fallaciis babunda-
bant et defensionibus, sicut et bic isti falsitatibus et

deceptionibus suis. Item mos est tineosis, qui in omni
contentione semjjer in primis sibi aduersantibus etiam bene

capillatis tineam improperant, ut sibi postmodum lege

litigii improperari non possit. Sic Anglici, quamquam pUis
aliis g-entibus de falso notati, et in hac curia quoque pro
bulla falsata dampnati pluries et cauteriati, semper tamen
id ahis opponunt, in quo se maxime notabiles sentiunt.

Falsitas autem quam arte prescripta et astutia non solum
mihi sed et domino Bangorensi obicere presumunt, penes

ipsos per Dei gratiam tanquam domieiho proprio a quo
uix recedet, reperietrir. Nunc ad ea que magister lobannes
ex habundanti, et tanquam spiritu proprio de honore

patribus deferendo, et Htigioso non promouendo, nobis

opposuit, finali clausula respondebimus. Dicimus enim
simul cum ipso bonorem omnimodumpatiibus deferendum,
sed non usque adeo tamen ut in uitiis eorum sint uenerandi,

quinimmo si patres hoc estprelati uitiosiquod absitinuenti

fuerint et criminosi, a filiis boc est subditis corripiendi
sunt. Et si forte incorrigibiles inuenti fuerint, rei defer-

endi sunt ab ipsis, et usque ad depositionem etiam si opus
fuerit accusandi. Unde leronimus, Admonendi sunt

subditi, ne plus quam expedit sint subiecti, ne cumstudent

plus quam necesse est hominibus subici, compellantur
eorum uitia uenerari, et aUbi, Sciant episcopi se prelatos
esse non dominos, bonorent clericos quasi elericos, ut ipsis
a clericis quasi episcopis honor deferatur. Scitum est

enim ihud oratoris Domicii, Our ego, inquit, te habeani ut

principem, si tu me non babes ut senatorem ? Unde si

anno preterito quendam prelatum criminaliter accusare

uolens, neminem nomino, forte aliquem noto, tanquam
homicidam pubHcum et incendiarium, et quod longe peius
ei-at arrianam beresim gradus in personis constituendo,
renouante nostris diebus et predicantem admissiis fuissem,
non nunc quidem iniurias criminum istorum, licet obhque
et ciuiHter obiectas, perjsessus fuissem. Maior enim causa

minorem ut nostis absorbuisset. Nauigium quoque nostri

laboris ancoram in portum iam fìxisset. Ad hoc autem
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quod obicit de litigioso respondebimus, primum ab ipso

querentes, salua pace uestra pater et domine, quot capitula

descriptionis illius apostolice a quo sumitur et illud non

litigiosum conueniant, non dicoin dominum suumquoniam
excepte actionis est, sed in maiores Ang-lie prelatos duos,
utinam uel primum. Oportet episcopum esse irreprehen-
sibilem. Sed si magister lohannes ita nouisset naturam
uocabuli sicut et nouit naturam litigii, non me quidem
litia^iosum uocaret, nisi forte leronimum et Auo-ustinum
sibi inuicem in epistulis suis altercantes, et acriter interdum

respondentes, ideo litigiosos dicere uelit. Nisi Paulum
etiam ipsum apostolorum principem pahim reprehendentem
et ab errore reuocantem, ideo dicat litigiosum. Nisi etiam
Tullium Romani eloquii auctorem maximum, quoniam in

inuectionibus Salustii interdum urbane et facete, per cola

et comata, interdum acriter et acerbe per sales et ledoria

respondebat, ideo litigiosum dicere uelit. Hac enini

ratione et non alia me litigiosum dicere poterit, quoniam
in primo aduentu meo ad curiani ad literas inuectionis

domini sui per cursorem quendam contra me missas, literis

respondi, et obiecta crimina a me repellendo in alium forte

refudi. Sicut et anno preterito inuectionibus magistri
Andree in nos et gentem nostram nimis acriter et

frequenter emissis, respondere curauimus. Sicut et nunc

quoque ad criniina nobis obiecta respondere parati fuimus,
et in capud auctoris si licuisset, cuncta refundere. NuUus
enim de terra nostra uel etiam Anglia tota se nobis

opposuisset, quinimnio summa fuisset unitas, summa
tranquillitas olim in ecclesia nostra, nisi ipso turbante, et

utraque potestate peruertente. Si inquam hoc factum

fuisset, sicut et merito íìeri debuit, non foret hoc litigium,
non conuitium, sed magis talionis oíficium. Nondum enini

tante perfectionis iter arripui, ut possim tam turpium
obiectione, et tot, et in tanta audientia, non moueri. Imposi-
tum autem est mihi silentium, quod et seruari oportet.
Proinde dicere secure poterit per se perque suos in me que
uoluerit. Uerumtamen sue conditionis memor existat, et

hoc attendat, quod ille qui choibuit labium non choibuit

calamum. Unde si ad presens mutus fuero, Deo dante, in

breui mancus non ero, quatinus intelligere ualeat, uel

aliquo docente, quam sit ineptum, quam dispendiosum,
et talioni obnoxium, literatos uiros literis offendere, et in

scripturis eruditos scriptis iniuriosis aut actis, ad scriben-
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dum prouocare. Quoniam ut ait pliilosophus, Grauiora
sunt uulnera stilo iníiicta, quam telo. Illa nimirum cica-

tricem obducunt, ista uero cum eternitate contendunt.

Expliciunt inuectiones et responsiones. Incipiunt necess-

aria quedam ad inuectiones.

INCIPIT SECUNDA PARS.

Cap I.

Ecclesiastice hystorie Britannice cronographia.

Hic est processus fidei Christiane in insuhi Britannica
et ecclesiastice liistorie Anglicane a Beda digeste. Ad
instantiam Lucii regis Britonum missi sunt ab Eleutherio

papa duo nobiles predicatores in Britanniam maiorem,
Faganus scilicet et Duuianus, qui fidem Christi per
uniuersam insulam a mari usque ad mare plantauerunt, et

iuxta prouinciarum nuraerum, quas tempore gentiHtatis
habuerat insula, v metropoles, singulas xii urbes, sicut

olim habuerant, et suffraganeas ecclesias totidem subiectas

habentes, ordine etnumerocomiDetenti distinxerunt. Iuxta
thomum enim Anacleti pape, sicut in pontificalibus I^oman-
orum gestis et imperialibus continetur, directam Galliarum

episcopis, iuxta statum gentilium ante Christi aduentum
Britannia habuitprouincias numero v, Britanniam primam,
Britanniam secundam, Elauiam, Maximiam, Ualentiam.
Prima dicta est occidentalisparsinsule, quiaprimum in illa

Britones, Bruto et Corineo dueibus, applicuerunt, eaque
primo a Corineo et suis occupata est et inhabitata. Brit-

annia secunda Cantia, quia secundo a Bruto et suis inhabi-

tata fuerat. Tercia Flauia, hoc est ílaua, que dicitur et

Mercia, quasi mercibus habundans, cuius capud est Lon-
donia. Quarta Maximia, id est, Eboraca, ab imperatore
Maximo dicta. Quinta Ualentiana, ab imperatore Ualente

nuncupata, Albania scilicet, que nunc abusiue Scotia

dicitur. Sicque ordinatum a uiris sanctis predictis duobus

fuerat, ut in occidentali insuleparte, queetnuncaduIterino
uocabulo Wallia dicitur, proprie uero Cambria a Kambro
Bruti filio dicta, urbs Legionum metropolis fuerat xii

sufîraganeos habens. Dorobernia, que nunc Cantuaria

dicitur, a dur Britannico, quod est aqua, quoniam aquis
habundat, sic nuncupata, metropolis ab australi Thamisie
fluuii parte, xii suíîraganeos habens. Lundonia metro-
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polis, xii suffragaiieos habens. Eboraca, que iiuiic

dicitur Eboracuui, metropolis, xii suffragaueos habens.
Et urbs, que nunc Sancti Andree dicitur, totidem

suffrao^aneos habens, olim forsan Alba dicta, unde et

Albania prouincia, uel pocius ab Albanacto Bruti filio

nuncupata. Cumque hoc ordine distincta ducentis annis
et pluribus Britannica ecclesia floruisset, superuenit gens
Saxonica, que nunc Ang-lica dicitur, a Britonibus inuitata,
ut eis contra Pictos et Scotos, qui Boreales insule partes

occuj^auerant, Britonum stipendiis militarent. Tandeni
uero cum uiribus et numero creuissent, iuncto cum hostibus

federe, et ipsi quoque peiores hostes effecti, mii-is prodi-
tionibus incolas usque ad occiduas partes insule pro-

pulerunt, totamque terram residuam, quam et Angliam
postea uocauerunt, et Scothie partem non modicam,
destructis ecclesiis ritu g'entilitatis, quoniam gentiles erant,

fedauerunt, Britonibus nichilominus Christi fîdem in

occiduis insule finibus inconcusse seruantibus. Hiis autem

usque ad tempora Gregorii magni doctoris sic se habenti-

bus, missus est ab eo Augustinus monachus in Angliam,
qui Ethelberto rege Cantie ad fidem cum gente Anglorum
conuerso, duas tantuui in Anglia metropoles constituit,
Doroberniam scilicet, que nunc Cantuaria dicitur, et

Eboracuui. Dorobernie quam sibi sedem elegerat, totam

Angliam fere, quia xii uel xiii episcopatus amplos
subiciens, Eboracensem autem ecclesiam fere monoculam

relinquens, illud ad mentem quanquam monachus
reuocando, Maledictus qui partem suam deteriorem fecerit.

Sed hec hactenus. Ad ecclesiam nostram Walensicam
redeamus.

Apud urbem Legionum, ut diximus, ante aduentum
Saxonum, per Faganum et Duuianum Wallie metropolis
fuerat, et archiepiscopo sedis eiusdem Dubritio Dauid
honorem cedente, et eodem postea Dauid procurante, sedes

metropolitica usque Meneuiam est translata, quod a uate
nostro Merlino longe fuerat in hunc modum ante pre-
dictum, Meneuia pallio urbis Legionum induetur. Habui-
raus autem apud Meneuiam archiepiscopos successiue

XXV, quorum primus fuit Sanctus Dauid, ultimus uero
Sanctus Sanson, qui ingruente per Walliam ictericia clade

in Arujoricam Gallie Britanniam nauigio se transtulit,

ibique in ecclesia Dolensi, tunc forte uacante, cum pallio
nostro quod secum portauerat, in archiepiscopum assumptus

K 2
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est. Cuius euentus occasione usque ad hec fere nostra

tempora, quibus aduenticia dignitas euanuit, Dolensis

ecclesia pallium obtinuit. NostraueroMeneuensisecclesia

pallio postea semper caruisse dinoscitur, tota tamen

pristina dignitate metropolitica preter usum pallii retenta,

temporibus scilicet x et ix episcoporum, sibi continue

usque ad tempora primi Henrici regis Anglie succedentium.

Quod autem noster fuerit Sanson ille Dolensis, et non

aliunde, testantur etiam liistorie Dolenses, unde et in

eorundem sequentia sic reperitur, Presul ante Meneuensis,

dignitatis in Dolensis transfertur fastigium. Hec autem

tempore Greg-orii magni transalatio facta fuit. Notandum
autem quod in tota Ang-lorum historia ab eorum historico

Beda digesta, nunquam inuenietur Walensicam ecclesiam

Anglicane in aliquo subiectam, sicut nec Scoticam, que
usque in hodiernum diem in sua libertate remansit.

Eboracensis autem ecclesia quandoque Cantuariensi

subiecta fuit, quandoque uero in libertatem euasit.

Legitur enim in illa historia, quod post conuersionem

regis Ethelberti et quorundam Anglorum, multitudine

tamen populi in sua infìdelitate adhuc manente, audiens

Augustinus in occidentali insule parte Christianos esse,

accedens ad fines illos, conuocatis vii episcopis Britonum,
cum de termino Paschali, quem non more ecclesie Eomane
colere uidebantur, et aliis quibusdam corrigendis diutius

disputatum esset, tantumque duo peteret Augustinus ab

ipsis, ut in termino Paschali concordantes ad predicandum
gentili Saxonum populo ipsum iuuarent, id facere omnino
renuentes responderunt, quod gentibus sibi commissis

iuxta gratiam desuper datam intendere uolebant, ipse
uero Anglorum instructioni et conuersioni, ad quos missus

fuerat, operam daret. Si ergo Augustini renuerunt esse

socii, multo minus sibi uel successoribus suis uellent esse

subiecti. Successit Augustino Laurentius, qui non solum

sui gregis, sed etiam Britonum, Hiberniensium, et

Scotorum curam gerens, in termini Paschalis obseruantia

eos literis admonuit nec perfecit. Simili enim modo

Hibernici, Britones et Scoti a quarta decima luna antiquo
more seruabant. In eadem enim epistola scribunt

Laurentius, Mellitus, et lustus episcopi, quod Daganus
episcopus Hibernie ad ipsos ueniens, non sohim cibum cum

ipsis sumere, sed nec in eodem hospitio quo uescebantur,
sumere uoluit. Ubi notandum quod literas commonitorias

Secunda Pars. 133

Bi'itonibus, sicut et Hibernicis uel Scotis, qui nicliil ad eos

pertinebant, miserunt. Sententiam autem nunquam in

eos magis quam in alios ullam dederunt, uel sua uel

domini pape auctoritate, quod quidem forte fecissent, si eis

iure prouinciali subiecti fuissent. Laurentio successit

lustus, Roffensis ecclesie episcopus, cui scribens Bonefacius

papa pallium ei ad missarum solempnia tantum et ordinandi

episcopos potestatem, ad euangelizandum genti que
nonduni fidem susceperat, indulsit. Ecce quod gentem,
que fìdem susceperat, excludit. Theodorus successit,

septimus ab Augustino, uir literatus et bonus, de ecclesia

Eomana missus, et de Sicilia oriundus. Hic primus
archiepiscoporum Cantuariensium concilium ei^iscoporum
conuocauit, tenuit autem duo, et cum nomina singulorum
apposuerit episcoporum qui intererant, nullus omnino
Britonum nominatur, unde constat quod nec interfuerunt

nec ei subiecti fuerunt. Patet igitur ex hiis quod
Walensica ecclesia nequaquam Cantuariensi subiecta

fuerat, quod quidem si fuisset, non illud Beda, qui Anglicus
fuerat, in historia sua tacuisset. Ex registro quoque
Gregorii pape et epistola eiusdem Augustino Anglorum
episcopo transmissa, que sic incipit, Cum certum sit,

haberi potest, quod si qua Eboracensis ecclesie uel

alterius Augustino subiectio concessa fuit, personale
beneficium et non perpetuum erat. Cum enim Eboracensi
se pallium daturum Gregorius promiserit, subiecit, Quem
tamen tue uolumus fraternitatis dispositioni subiacere,

statimque subnectit, Post obitum uero tuum ita episcopis

quos ordinauerit presit, ut Londoniensis episcopi nullo

modo diocesi subiaceat. Sit uero inter Londonie et

Eborace ciuitatis episcopos in posterum honoris ista

distinctio, ut ille prior habeatur, qui primus fuerit

ordinatus. Proposuerat enim tunc Augustinus, sed postea
forte mutauit, sedem suam metropoliticam Londoniis, ubi

capud est regni, facere. Walensica uero ecclesia nunquain,
sicut nec Scotica, Cantuariensi, presertim uero post
Augustini tempora, quemadmodum nec Beda testatur,
subiecta fuerat, donec rex Anglie Henricus primus Walliam
in manu forti subiugando, ajDposuit ut ecclesiam quoque
Walensicam, quam liberam inuenit, ecclesie regni sui

sujoj^oneret, sicut et terram regno suo subiecerat. Inuenit
autem Wilfridum Meneuensemeijiscopum, quartum ab hoc
ultimo defuncto, scilicet, Petro, hac libertate gaudentem,
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quia nulli ecclesie uisiRomanesolum subiectus, omni liber-

tate metropolitica preter usuni pallii gaudebat, quemad-
uiodum et decessores sui a tempore Sansonis x et viii.

Consecrabat enim alios episcopos Wallie et consecratus fuit

ab ipsis, conuocabat sinodos episcoporum, appellabatur ad

ipsum, et crucem sibi preferebat. Nec nouum est et in-

auditum quod episcopi nulli metropolitano subsint, sicut

in episcopis Scothie patet, sicut etiam, ut propius exempla
petantur, Papiensis episcopus j)allio fungens et crucem
sibi preferens, cum tamen simplex episcopus existat, nulli

metropolitano sicut nec Lucensis subest, sed tantum
ecclesie Eomane, scilicet, immediate.

Defuncto uero Wilfrido, quai-to ab hoc ultimo Meneu-
ensi episcopo, qui ecclesiam nostram in hoc statutenuerat,

predictus rex Henricus, qui iam Wallie phmitiem occupa-
uerat, quendam clericum suum Bernardum nomine sub-
stitui procurauit, eumque regali potentia reclamantibus
clero ecclesie et populo, nec non et ipso quoad licuit electo,
ab archiepiscopo Cantuariensi tunc Eadulfo Londoniis,

apud Westmonasterium regalem sedem consecrari fecit.

Post annos autem circiter uiginti, defuncto rege illo qui
uiolentiam fecerat, Bernardus ille pro reuocanda ecclesie

libertate

sue dignitate laborans, demum per multas uexationes
Meldis in Francia coram Eugenio papa, Theobaldo
Cantuariensi archiepiscopo super questione status con-
trouersiam mouit, et cum dies partibus super libertate

et dignitate Meneuensis ecclesie prefixus fuisset, morte

preuentus ulterius non processit, prescriptionem tamen

interrupit, sicut in registro Eugenii pape continetur.

Quo inspecto et hoc tandem Deo dante reperto, curiam
inde fì/omanam premuniuimus, sicut etiam bulla eiusdem

Eugenii testatur, quam postea Meneuie quesitam cum
diligentia, per Dei gratiam inuenimus, ac domino pape et

cardinalibus, simul cum bulhi Lucii II., super eodem
similiter a nobis inuenta, secundo ad curiam reuersi, in

publico auditorio ostendimus et legi fecimus.
Successit ei episcopus tempore regis Stephani, cui

nomen Dauid, uir generosus et nobilis, a Theobaldo
Cantuariensi archiepiscopo similiter per regiam uiolentiam

consecratus, cuius anno penultimo, cum per xxvii annos
in episcopatu durasset, canonici Meneuenses coram

Huguicione cardinali et sedis apostolice legato Londoniis

per litis contestationem aut sinodalem proclamationem
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contra archiepiscopum Caiituariensem Ricardum factam,

interruperunt prescriptionem. Successit autem Dauid

Petrus, Cluniacensis monachus, tempore Henrici secundi,

qui per eiusdem uiolentiam a Cantuariensis episcopi
Ricardi tunc absentis ofíìcialibus, Londonensi scilicet et

Rofîensi episcopis, Londoniis est consecratus. Cuius anno
a consecratione quasi tercio, a lite contestata coram

Huguicione quasi quinto, in Lateranensi concilio a

canonicis ecclesie nostre ius ecclesie sue coram papa
Alexandro tercio constanter in tanta audientia protestanti-

bus, sinodalis proclamatio facta fuit. Quamquam enim

episcopus noster in concilio fuerit, propter sacramentum
tamen ab ipso in consecratione sua extortum, de non prose-

quenc)o iure ecclesie sue contra Cantuariensem ecclesiam,
sicut a decessore suo Dauid similiter extortum fuerat, nec

ibi ab illo coram Huguicione, nec hic ab isto, sed per
canonicos suos est proclamatum. Sicut igitur ab initio

malam fidem Cantuarienses habuerunt, utpote qui per
uiolentiam possidere ceperunt, constat eosdem per sacra-

mentorum huiusmodi extorsionem adhuc quidem et con-

tinue male fidei possessores existere. Quare nec in hac

possessione se longi temporis prescriptionem de iure tueri

possent, etiamsi nulla interruptio secuta fuisset. Anno
uero a Lateranensi concilio circa xx°, iam regnante in

Ano-lia lohanne, eiusdemque reg'ni primo, Petro Meneuensi

episcopo, qui quasi xxiii annis sederat, iam defuncto,
Giraldus Meneuensis caiionicus et archidiaconns Romam
ueniens, coram Innocentio papa tercio, eiusdemque anno

apostohitus secundo, ius ecclesie sue publice protestando,

quod potuit fecit. Huberto Cantuariensi tunc archi-

episcopo controuersiam mouit tercio Eomam eundo, eum-

que super libertate et dignitate Meneuensis ecclesie per
literas apostolicas ter citari procurauit, et causam status

tam nobilem egregie renouando, prescriptionem quoque
suo in tempore uiriliter interrupit.

Cap II.

Theobaldo Gantuariensi arcìiiejpiscoiìo ex registro Eugenii fa'pe.

Uenerabilis frater noster Bernardus, episcopus Sancti

Dauid, ad nostram presentiam ueniens, ecclesiam Sancti

Dauid olim metropolim fuisse uiua uoce asseruit, et eandem
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dignitatem sibi a nobis restitui suppliciter postulauit.
Cum autem circa petitionem istam inuigilans diu in curia
nostra commoratus esset, tu frater archiepiscope, tandem
eo presente ex aduerso consurgens, in presentia nostra
aduersus eum querelam deposuisti, quod debitam tanquam
proprio metropolitano obedientiam subtraxisset, tibique
inobediens et rebellis existeret, cum a predecessore tuo,

tanquam a proprio metropolitano consecratus esset, et uiua
uoce et scripto Cantuariensi ecclesie professionem fecisset,
et in multis postea, tanquam alii suffraganei, tibi obediisset

et astitisset. Ille uero consecrationem negare non potuit,
sed professionem se fecisse et obedientiam exliibuisse

omnino negauit, quod tu audiens duos testes in medium
produxisti testimonium perhibentes, quod ipse iUis

uidentibus et audientibus post consecrationem suam et

uiua uoce et scripto Cantuariensi ecclesie professionem
fecisset. Nos ig-itur auditis utriusque partis rationibus et

diligenter inquisitis, et testibus tuis studiose examinatis,
communicato fratrum nostrorum consilio, iuramenta eorum

recepimus, et ut ipse episcopus tibi tanquam proprio
metropoiitano obedientiam et reuerentiam exhibeat,
iusticia dictante, precepimus. Uerum quoniam singulis
ecclesiis et ecclesiasticis personis suam dignitatem et

iusticiam uolumus conseruare, beati Luce festiuitate

proximi sequentis anni tibi et ipsi diem prefiximus ut tunc

presentibus partibus de dignitate ecclesie Sancti Dauid et

libertate sua rei ueritatem cognoscamus, et quod iustum

fuerit, auctore domino, exinde statuamus. Datum Meldis,
iii. Kalendas lulii.

Sciendum autem quod easdem literas bullatas habemus
buUa Eugenii pape, uariato tantum principio, quia clero et

populo Meneuensium directas, sicut et sequentes Bernardo

episcopo buUa Lucii II. signatas, ambas autem obsoletas

diuque deperditas per diligenciam Giraldi quesitas et uix
tandem inuentas.

Cap. III.

Bernardo Meneuensi episcopo papa Lucius.

Lucius episcopus, seruus seruorum Dei, uenerabili fratri

Bernardo episcopo Sancti Dauid, salutem et apostolicam
benedictionem. Fraternitatis tue literas debita benignitate
suscepimus, et quod de dignitate ecclesie tue tam in ipsis
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quain in aliis que super hoc ad sedeni apostolicani misse

sunt, diligenter attendimus. Uerum quoniam peccatis

e^ig-entibus et prauorum hominum superliabuiidante
malitia eiusdem ecclesie dignitas loiigo elapso tempore ab

ipsa alienata et ad alias ecclesias translata est, certum

quid inde statuere ad presens consilium non habemus.

Disponimus quidem per Dei gratiam legatos nostros pro
ecclesiarum negotiis ad partes illas in proximo dirigere,

quibus eandem causam per antiquos homines et autentica

ecclesie tue scripta indicare curabis, et nos per eos, ueritate

plenius cognita, quod ad honorem Dei statuendum fuerit

maturiori habito consilio statuemus. Datuni Laterani ii.

Idus Maii.

Cap. IV.

jE^. Eliensi et M. Wigorniensi episcopis pro pace lahorantihus

G. archidiaconus.

Quoniam ecclesiam nostram Meneuensem constatmulto

tempore metrojjolim fuisse, et etiani iii plena potestate

metropolitica preter usuni paliii usque ad tempora regis

Anglie Henrici primi permansisse, per cuius potestatem ac
uiolentiam Cantuarieusi ecclesie subici cepit cum aliis

ecclesiis Wallie, sicut ex scripto quod de diuisionibus

Anacleti pape et regisío Gregorii, necnon et ecclesiastica

Bede historia fideliter extraximus ex parte perpendi potest,
iterum si placet metropolitica fìat, sed ecclesie Cantuari-
ensi subiecta, sicut una ecclesia metropolis alii metropoli
iure primatie subici solet. Quemadmodum uidelicet

Burdegalensis metropolis Bituricensi tanquam primatie
sedi subiecta est. Primatie namque propriesedes non est,

ut nostis, nisi que subditum sibi archipresulem habet.

Uerum cum ecclesia Meneuensis temporibus beati Dauid
et XXV successorum eiusdem, usquead Sansonem Dolensem,
qui pallium nostrum asportauit, intra Wallie sj)acium ut

nunc est, et v episcopatuuni Anglie, Cestrensis scilicet seu

Couetrensis, Herefordensis, Wigornensis, Bathoniensis, et

Exoniensis, sicut ex historiis nostris colligitur, xii suífra-

ganeos haberet, nunc tribus illis tantum, qui intra Wallie
fines continentur, contenta foret. Sic etenim initium

possideudi Cantuariensi ecclesie uitiosum quia uiolentum
ex parte purgari posset, cum de consensu eiusdem ecclesia

Meneuensis pristino gauderet honore etsi non pleno. Et
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quia iam aliquamdiu in subiectione fuerat, quamuis iniuste,

temporibus scilicet trium episcoporum nostrorum ultimor-

um, qui soli de nostris a Cantuariensibus consecrationem

susceperunt, subiecta maneret. Et sic Cantuariensis archi-

episcopus plus liabei-et honoris, scilicet loco simplicis

episcopi suffraganei archiepiscopum subiectum habens,
et cum longe meliori conscientia multoque minus oneris,
terram scilicet tam remotam, quia per xv fere dietas, et

gentem diuisas ab Anglia prorsus atque diuersas linguam,
leges, et consuetudines habentem, qui mores et modos
patrie non ignoraret, et qui propius residens ac diligens
existeret, quasi per uicarium regens. Ceterum ne uidear

persone mee hanc dignitatem appetiisse uel appetere,
archiepiscopus ecclesie nostre fieret quicunque, dum
tamen idoneus, iuxta domini pape et regis et archiepiscopi
dispositionem. Sicque perpetuo controuersia tanta sopita
foret. Alius concordie modus, si forte domino pape, in

cuius omnia ponimus dispositione, modus iste non sederit,
uel etiam archiepiscopo, quod testes nostros ualetudinarios
iudices suscipiant, et attestationes sub sigillis suis domino
pape transmisse, et ibidem bullate, in scriniis eiusdem, ne
tractu temporis ius depereat, reseruentur, et eedem apud
Cantuariensem ecclesiam similiter bullate, et tercie apud
Meneuensem reponantur, et sic toto tempore uite arch-

iepiscopi istius, quam Deus ad honoremecclesie suelongam
conseruet, hec controuersia pro bono pacis sojíita quiescat,
nisi forte de uoluntate summi pontificis uel etiam mandato
principis resuscitetur. Et ut liqueat omnibus me propter
cathedram Meneuensem tantum nullatenus assumpsisse
laborem, electionem de me factum si que fuit in manu
domini pape resignabo, et eius prouidentia ecclesie nostre

pauperi ac depilate, et usque ad exterminium fere delapi-
date, pastor uiuidus ac ualidus, qui dispersa reuocet et

reparet, prouideatur. Sin autem neutrum concordie
modum uel dominus papa approbauerit, uel archiepiscopus
admiserit, nichil aliud restat nisi ut lites suo marte
decurrant.

Cap. V.

Emohmentum cause status Meneuensis ecclesie curie Romane
'proueniens.

Hic erit effectus cause status, scilicet si cum effectu

processerit, quia inprimis magnus erit honor ecclesie
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Romane si ecclesia Walensica ei immediate subiecta fuerit,

sicut est ecclesia Scotica et sicut ipsa quoque olim fuerat

et esse debet. Hoc etiam emolumentum, quod Wallia

parata est dare ecclesie Romane denarium Sancti Petri de

singulis domibus, sicut datur in Ang-lia, quodascenderetad
summam ducentarum marcarum annuatim. Et preterea
dabant magnam decimam suam ecclesie Romane. Hoc
autem uocant mag-nam decimam, quando decimant omnia
animalia sua, tam pecora quam armenta et equitia,

omnemque substantiam suam, tam mobilem quam
immobilem. Summa uero decime istius per Walliam
totam ad p]usquam mille marcas ascenderet. Hoc etiam

non sine prognostico creditur contigisse, quodeodem anno,
in cuius principio Dolensis ecclesia per hanc cui'iam

pallium amisit. quod a nobis habuerat, et nos illud in hac

curia, prioris quidem ignari prorsus euentus, eiusdem anni

fine petiuimus. ünde cum omnia redire debeant ad sua

inicia, sicut ecclesia Dolensis ad suum initium iam rediit,

scilicet simplicem episcopatum, sic etiam Meneuensis
ecclesia ad suum inicium, id est, sedem metroi)olitanam,
Deo dante, diebus uestris redire debet.

Cap VI.

Eugenio impe capitulum Sancti Dauid.

E. Dei gratia uice beati Petri digne sublimato, capitulum
sancti Andree apostoli sanctique Dauid confessoris cum
omnibus sibi commissis, ad uite pascua feliciter peruenire.

Magnam nobis spem, magnumque solamen instantium iam
tribulationum idonee uestre persone in apostolicam sedem
ab ecclesie rectoribus prouisa sapienter electio contulit.

Non enim latet nos pater, etsi magno terrarum spatio

remotos, qua sapientia, quaque industria, quibusque uitam
ornamentis institueritis exemplumque uite melioris fueritis.

Hiis itaque confisi, ancoram in portu et non in pelago

figentes, quod nos aliquanto tempore iam momordit,
decernimus amodo non tacere. Constat enim prefatam
ecclesiam esse metropolim tocius Wallie, eaque de causa

ipsampatriam maximam prouinciam nostram appellari inter

ceteras regni Britannie prouincias, atque ipsius Wallie

episcopos suffraganeos esse nostre ecclesie, quippe qui et

professionem, ut stabilitum est a sanctis patribus, facere

archiepiscopo nostro consueuerant, et ad episcopi gradus
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eadem ratione ab eodem omnino promoti sunt. Quos
autem nouimus in ecclesia nostra dignitate prefata perfrui
uobis manifestari dignum ducimus. Nostre siquidem
memorie loseph huius sedis archiejjiscopus ad pontificalem

gradum promouit prius Morgleis, et post eum Duuan
Bangorensem. Item Sulienus noster ad eundem gradum
instituit Eeuedun Bangorensem, Bedwd uero noster

ordinauit Melanum Laneluensem. Item simili modo
loseph archiepiscopus noster Herewaldum Landauensem
ad ministerium pontificale jDromouit. Sicque semper a

tempore Breuiensis sinodi, collectis ibi tocius Britannie
sanctis patribus, eneruata quorundam hereticorum

Pelagiane heresis prauitate^ per beatum Dauid in eadem
sinodo, atque ob hoc concesso ei priuilegio ibidem
uniuerse prouincie, tocius cleri atque principum consensu,

hocque confirmante Romano pontifice, et ad confirmationem

accepte dignitatis pallium ipsi presenti Dauid cum duobus
suis suíîraganeis Theliao atque Paterno tradente. quo
pallio decorata est ecclesia nostra a temj)ore beati Dauid

usque ad tempus beati Sansonis, qui nostre sedis

aliquamdiu pontifex, tandem ílauam pestem fugiens, et

pallium cum ceteris pontificalibus ornamentis secum
deferens, ad Armoricos applicuit, et in Dolensi monasterio
honorifice susceptus permansit. Ex tunc uero nostra

ecclesia, hostilitate Saxonum et Wittorum et Anglorum et

post Normannorum oppressa, pallium recuperare non

ualuit, sed tamen ut diximus metropolitana dig-nitate et

ministerio non uacauit, seriatim totis temporibus usque ad
annos aliquot regni Henrici regis Anglorum, Wilfrido tunc

temporis nostre sedis archiepiscopo, qui multa perpessus
Normannica hostilitate, ab hominibus tandem Arnulfi de
monte Gomerici captus, per xl dies ab eisdem detentus est.

Post hunc successit Bernardus, uir magne religionis, quem
elegimus in metropolitanum antistitem ad ecclesiam

nostram que sedes et capud est prime et maxime prouincie
tocius Britannie, qui sine ulla contradictione et calumpnia
consecratus est. Contra quod Theobaldus nunc Cantuar-

iensis, in tres personas de nostris partibus procedentes
manus iniuste misit, et ad episcopi gradus eosdem illicite

proinouit, Huctrer scilicet Landauensem, pene iUiteratum,

qui preter reliqua uite sue detestanda sanctimoniali palam
cîicitur abuti. Item Mauricium Bangorensem, qui uirgam
et anulum furtim ab ecclesia subtraxit, simili modo
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promouit. Ricardus uero in Laneluensi ecclesia electus a
ministris ecclesie ceteroque clero cum literis reg-is et

coraitis terre metropolitano nostro B, ad consecrandum
est destinatus, Sed eius nimirum consecrationis termino

per captionem regis Stephani necessario dilato, Cantuar-
iensis eum, sicut et ceteros, presumjítorie promouit. Pro
liiis ita gestis misericordie uestre clementiam imploramus,
quatinus ecclesia nostre ostense dignitatis iure frui liceat

benÌCTuissime iubei-e dignemini. Quecunque uero hiis

literis conquesti sumus pro abstracto iure ut affirmauimus

pro di^nitate nostre sedis restituenda, omnes fratres

nostri capituli qualibet ecclesiastica lege ad huiuscemodi

negocium pertinente presto sunt comprobare, Plures
autem aut nos omnes ad id affirmandum in uestiapresentia
uenissemus, si ecclesie nostre sepe oppresse, sepeque
spoliate, pateretur inopia. Ualeat sanctitas uestra.

Cap VII.

Tnnocentio 'pape Bernardus episco^jus.

Innocentio Dei g-ratia sancte Romane et uniuersalis

ecclesie summo pontifici, Bernardus sancti Andree apostoli

sanctique Dauid uicarius indignus humilis subiectionis

obsequiuni cum orationibus assiduis. Apud clementem
iudicem sub spe uenie supplicem offero confessionem
huiusmodi culpe, quod cum pallium infra vi menses

postuhmdum sit, ego diutius distuli pUiribus obsistentibus

causis, inter quas precipua f uit paupertas tanta loci, quod
non fuit unde sustentarer, uel ibi uel alibi, nisi manum
aperiret mihi liberalitas boni regis. Uerumtamen sero

licet pulsaui personaliter et per submissas personas,

pulsoque adhuc humillime ad ianuam benignitatis uestre
ut et ecclesiam nostram et personam uobis deuotissimam

prebitione pallii dignemini decoi'are, et extrema non solum
terrarum sed et insularum uobis artius astring-ere, ut

possimus expedibilius iussa uesti-a in effectum ducere.
Nec remoretur, queso, sanctitatis uestre diligentiam
cuiusquam inanis oblocutio, uel reclamatio, Antequam
enim mihi consecrando poneretur amictus in capite,
dirationatuni fuit me in archieiDÌscopum prime et maxime
prouincie tocius insule consecrandum esse, Hoc uero de me
factuni fuit Westmonasterii, uidelicet regia sede, quod de
nullo meo prius factum fuit predecessore, rege me ad lioc
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tenente et tradente, qui magis tiinebat tne fuga labi, quam
ad hoc rae persistere, et qui rae in eiusdem dominice
sabato reclaraantem et resistentem fecerat in presbiterum
ordiuari. Noueritis autem proculdubio inter prouincias,
nostram quidem et Cantuarieusem Londonie prouinciam
cum viii comitatibus interiacere, et populos nostre

prouincie, natione, lingua, legibus et raoribus, iudiciis et

consuetudinibus discrepare.

Cap yiii.

Bernardus episcoinis Simeoni archidiacono Bangorensi.

Bernardus, Dei gratia Meneuensis antistes, dilectissimo

fratri et araico Siraeoni ai'cbidiacono Bangorensi, salutis et

gaudii perfectionem. Nos et omnis ecclesia nostra tue

benignitatis ini^jloramus auxilium quatinus in ea karitate

que Deum deuincit et honiines subleues capud matris tue

grauissime captiuitatis iugo depressum, exhibendo pre-
sentiam tuam domino pape in concilio suo quod Eerais

celebraturus estin raedia quadragesiraa adLetarelerusalera,
ut per te raanifesta fiat ibidem ueritas dignitatis ecclesie

nostre, que tibi plenissinie et indubitanter est cognita.
Dedecorosura erit enira et precijDue dolendum, si sublimitas

regni Britannici tantis teraj)oribus in honore habita, nunc
in nouissimis ancilletur, et mater tua, sublato titulo

libertatis, captiuetur, et Cantuariensium ludibrio siue

libidini perpetualiter deputetur.

Cap IX.

Bernardo episcopo Oeneus et Kadwaladerus, principes
Norwallie.

Bernardo, Dei gratia Meneuensi episcopo, Oeneus rex

Wallie et Kadwaladerus salutem et omne bonum. Notum
sit uestre potestati, licet ante non profuerit nostra ùobis

amicitia nos araodo nostrara uobis pi-opalare obedientiam.
Non lateat etiam uestram clementiam quendam hominem
Mauritium episcopum nomine sancti Danielis ecclesiam

non per hostium sed aliunde, ut fur uel latro, nobis omnibus
inuitis intrasse, de cuius statu iniusto decretura est nobis

uestrura inconcussum subire consilium. Talem enim

pastorem nostre ecclesie animeque nostre tutorem esse, Deo
et uobis auxiliantibus nullatenus uolumus, sed cum iustum
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sit, eum omnino supplantare desideramus. Hactenus
autem ecclesie sancti JDauid uetus ius, scilicet arcliiepis-

copatum, suberbie radice subtraximus, quod demuni

recog-noscimus atque penitere non denegamus. Ideoque
satisfactionem uobisfacere deomnibus hiis non protelamus.
Quamobrem uestram obtestamur dig'nitatem quatinus pro
Dei amore nostraque peticione cum Anaraud, filio Griffiini

in festo omnium sanctorum ad hostium Deui ergo nos
omni excusatione remota ueniatis, ut deliberationem de

supradictis agamus, et uestre ecclesie antiquum ius

restituere nitamur.

Cap X.

Honorio pape capitulwm Sancti Dauid.

Suo summo Dei gratia pastori et uniuersali pape
Honorio, conuentus ecclesie Sancti Andree Sanctique
Dauid, et eiusdem ecclesie tota sinodus, cum debita

ueneratione fidelissimam in Christo obedientiam. Auctori-
tatis uestre excellentie reuerentissim'e pater innotescimus

presentium designatione literarum ecclesiam nostram esse

meti'opolitanam, et fuisse a primordio Christianitatis,

quam Lucius totius regni Britannie tenens monarehiam,
delegatis sibi a beato papa Eleutherio, Fagano et Duuiano
predicatoribus, divine pietatis influente gratia, cum tota

gente sua pleno benig-nissime mentis affectu, anno dominice
incarnationis c^l*^ suscepit, et ad proi)ag-andum Christiane
fidei sacramentum totidem in regno suo cum xx et vii

episcopis, quot scilicet in tempore gentilitatis iuxta eorum
ritum extiterant reformauit archiepiscopatus, quorum
ecclesie nostre in textu historiaruni repeiùtur numero
quidem tercius, sed regni prouinciarum positione primus.
Ad cuius sedem elapso temporum spacio, beatus Dauid
mirifice sanctitatis renitens indiciis decus ecclesie et
uniuersis indeficiens lucerna catholicis per angelicam
iussionem plurimis eam prosequentibus miraculis, communi
electione clericalis et laicalis concilii tocius regni occiden-
talis Britannie assumptus, ac deinde a sancto Dubricio
antecessore suo, et a propria sinodo sicut in eadem mos
extiterat ecclesia, legitur fuisse archipresul consecratus.

Ipsius quoque successores quamdiu ecclesie et regnipax in
bono statu uiguit dignitate archiepiscopali in omnibus
usque ad hoc nouissimum tempus perfuncti sunt, donec
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multimodis incidentibus discordiarum plurimarumque
tribulationum disjDendiis, ecclesia a suis priuilegiis
crudeliter ac miserabiliter est destituta et possessionibus.

Legitur etiam in histoi'ia Ang'lorum quod sue subliniitatis

debitam sibi conseruans libertatem, nullam sancto

Augustino fecerit obedientiam, quia suorum tempore pre-
decessorum de Trinouanti ecclesia que ante eius aduentum

metropolitana fuerat, que nunc Cantuarie eius susceptionis
causa colitur ecclesia, Romane dumtaxat subdita fuerat

ecclesie. Nec ipsi illani Cantuariensi ecclesie, respectu

primatus in aliquo postulauit fieri ob secundaturam, quam
ab omni eius obedientie exactione beati Eleutherü pape
felicis memorie pari institutione a sui status initio nouerat
fuisse immunem. Necque enini apostolice dispositionis

primitiua auctoritas dignitatem a sese illi collectam eius

aduentus nouitate propria sinebat derog'ari, que beati

Gregorii pape percolende memorie omnium predecessorum
omnimodis corroborata fuerat presidiis. In E.omana

quippe ecclesia apostolicorum decreta j)redecentium, ut in

ea unitatis intemerata conseruetur integritas, assertione

omnimoda succedentium irrefragabiliter sanctiuntur

tenenda. Enimuero fraterne supplicationis gratia

poposcit, uti genti Saxonice ad quam ab idolorum cultura

missus fuerat reuocandam, una cum eo nominis Christi

fidem instanter predicaret et amorem. Cumque in

diuinorum sacramentorum fide j^lena a Romana non
dissentiret ecclesia, quod est de dominice resurrectionis

termino celebrando, sacrique baptismatis officio cum ea

pariter conueniret, quatinus sicut in fidei catholice non
esset ei discors sacramentis, sic in ipsorum actionibus non
uiderentur dissimiles. Nec Cantuariensis ecclesia nostre

prelatorum oiDÌnione presumptuosa habet sibi uendicare

promotionem, eo quod uenerabilis archipresul Eadulfus
nobis Bernardum salua ecclesie nostre ditjnitate saciauit in

prelatum, quia pretaxata consuetudine debebät ordinari.

Cuius rei certum est argumentum quod suorum singuli

predecessorum diuino affectu maioris exerceri de sancti-

tatis postposito pastoralis cure exercitio, sanctos suos con-

stituebant successores, qui ab ipsis et a propria sinodo
consecrabantur. Quod sic actum est usque ad eius

predecessorem dignuni memoria fideli Wilfridum, qui
nostre gentis aduentum ueritus et austeritatem pro nimia

simplicitate non ausus est secundum predecessorum morem
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sibi constituere successorem. Quo eueiitu iusolito
Bernardum ecclesie nostre leg-itinie electum sic contigerat
prefato modo esse consecratum. Tradunt namque nostre

prouincie, aliarumque nationum historie, quod in predicto
iure tante antiquitus constiterit auctoritatis, quGd non
solum in eodem ad consulendum subiectis sibi sufficeret,
uerum etiam quod ab illa plericjue tam arcliiepiscopi quam
episcopi ordinati in officium predicationis Catholicorum

que agendorum ad Hibernie insulam, necnon ad diuersas
terrarum nationes, prout in subsequentibus plenius
ostenditur, directi fuerint. E quibus sanctus Sanson
nostre Demetice regionis partibus oriundus et in eadem
ecclesia sicut in eius uita legitur archiepiscopus con-

secratus, iaiminente ílaue pestis letali incommodo ad
Dolense Armorice gentis cum pallii honore transmeauit
moiiasterium. Quod eius aduentus gratia quam antea non
habuerat, postmodum in succedente tempore pallii digni-
tate est decoratum. ^uaj^ropter quoniam diuina dis-

pensatione eidem uniuersaHque ecclesie in aduersis

propellendum infategabilis expugnator, et in amissis iure
restituendis constitutus estis deuotus restaurator, uestre

paternitatis benignam deposcimus censuram, quatinus
causa ut pote id ex Dei nostrique et sedis apostolice
pendeat arbitrio, suis pristinis dignitatibus restituatis, et

possessionibus clementer reparetis. Preterea uestre
sanctitati pro indubia ueritate historiarum contestante
serie propalamus, quod a sede nostra Dei disponente
clementia et ammonente, Sanctus Patricius ad Hibernie
insulam ad fidem nominis Christi predicandam primus
predicator fuerit directus. Deinde Sanctus Dauid de

discipulis suis quam pluries post eum ad predicandum
diuersis temporum interuallis frequenter illuc transmisit.
Cuius una cum Sancti Patricii institutione et doctrina

ipsorumque discipulorum predicatione continua in predicta
insula fìde Christi et nomine adeo catholica ubique
conualuit ecclesia ut eorum auctoritatis debito iuie in illa

ab eadem ordinarentur episcopi et diuersis in locis prout
diuinorum agendorum ratio exposcebat constituerentur,
quorum scripta adhuc retinet nomina. Quocirca ad hec
sibi restituenda uestri obnixi patrocinii indefensam

efflagitamus clementiam, ut sicut in illa et in diuersis
terrarum nationibus sub Romane ecclesie presidio
Çhristiane fidei extitit seminarium, ita per Dei gratiam

L
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uestramque fidelem curam sua sibi conualescerite dignitate
in suum ius prefatuin reuocetur antiquissimum.

Cap XI.

Bernardus episcopus Bimeoni archidiacono Bangorensi.

Bernardus, Dei p^ratia Meneuensis antistes, dilectissimo

fratri et amico Simeoni archidiacono Bangorensi, salutis

et g-audii perfectionem. Nos et omnis ecclesia nostra

tue benignitatis imploramus auxilium quatinus in ea

karitate que Deum deuincit et liomines subleuat' caput
matris tue grauissime captiuitatis iugo depressum, ex-

hibendo presenciam tuam domino pape in consilio suo

quod Remis celebraturus est in media quadrag"esima ad

Letare lerusalem, ut per te manifesta fiat ibidem ueritas

dignitatis ecclesie nostre, que tibi plenissime et indubit-

anter est cognita. Dedecorosum erit enim et precipue
dolendum, si sublimitas regni Britannici tantistemporibus
in honore habita, nunc in nouissimis ancilletur, et mater

tua, sublato titulo libertatis, captiuetur, etCantuariensium
ludibrio siue libidini perpetualiter deputetur.

Cap XII.

Bernardo episcopo Oeneus et Kadwaladerus, principes
Norwallie.

Bernardo, Dei gratia Meneuensi episcopo, Oeneus rex

Wallie et Kadwaladerus, salutem et omne bonum. Notum
sit uestre potestati, licet ante non profuerit nostra uobis

amicitia, nos amodo nostram uobis propalare obedienciam.

Non lateat etiam uestram clemenciam quendam hominem
Mauricium episcopum nomine sancti Danielis ecclesiam

non per hostium sed aliunde, ut fur uel latro, nobis

omnibus inuitis intrasse, de cuius statu iniusto decretum
est nobis uestrum inconcussum subire consilium. Talem
enim pastorem nostre ecclesie, animeque nostre tutorem

esse, Deo et uobis auxiliantibus nullatenus uolumus, sed

cum iustum sit, eum omnino supplantare desideramus.

Hactenus autem ecclesie sancti Dauid uetus ius, scilicet

archiepiscopatum, superbie radice subtiaximus, quod

' A copyist's eiror for subleues.
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demutn recognoscimus atque penitere non deuegamus.

Ideoque satisfactionem nobis facere de omnibus hiis non

protelamus. Quamobrem uestram obtestamur dignitatem

quatinus pro Dei amore nostraque peticione cum Anaraud
fìlio GrifHni in festo omnium sanctorum ad hostium Deui

erofa nos orani excusacione remota ueniatis, ut delibera-

tionem de supradictis agamus et uestre ecclesie antiquum
ius restituere nitamur.

Nunc autem ad Giraldum Bernardi quidem zeloecclesie

sue laudabili emulacione sequacem, reuertamur.

INCIPIT TEETIA PARS.

Cap. I.

Litere uarie Giraldi lahore perquisite et prime aduentus primi
super ecclesie Meneuensis amministratione.

Innocentius episcopus seruus seruorum Deidilectis filiis

officialibus et uniuerso clero ac populo diocesisMeneuensis,
salutem et apostolicam beneclictionem. Cum instancia

nostra cotidiana sit secundum apostolum omnium ecclesi-

arum sollicitudo continua ne pro personarum defectu circa

spiritualia uel eciani temporalia sustineant aliquod detri-

mentum, nos oportet sollicitius precauere. Hinc est quod
ad scienciam et honestatem dilecti filii G. Meneuensis
archidiaconi paternum respectum habentes, cum non
occurrerit nobis qui commodius eo ualeat in ecclesiasticis

utilitatibus insudare, custodiam ecclesie Meneuensis uiduate

pastore in spiritualibus et temporalibus dum uacauerit

duximus committendam. Quocirca uniuersitati uestre per

apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus ei

tanquam jjrocuratori Meneuensi intendentes humiliter et

deuote in hiis que ad honorem Dei et utilitatem ipsius
ecclesie in spiritualibus uel temporalibus duxerit ordinanda,
salubre consilium sibi prebeatis, et subsidium oj)ortunum,
ut adiutorio diuino uestroque potenter adiutus, communi-
bus commodis et profectibus efficaciter ualeat imminere.

Alioquin sentenciam quam in uos racionabiliter tulerit

ratam habebimus, et faciemus auctore Deo inuiohibiliter

obseruari.

Datum Laterani iiii" Idus Maii, pontificatus nostri

anno iii°.

L 2
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Cap. II.

Litere secundi aduentus super ecclesie Meneuensis
amministracione.

Innocentius episcopus seruus seruoram Dei, dilectis

filiis capitulo, clero, ofíìcialibus, et populo Meneuensi

salutem, et apostolicam benedictionem.

Olim ad nos super electione Meneuensi ecclesie ques-
tione delata, que de facili non poterat tcrminai'i, uolentes

eidem ecclesie paterna sollicitudine prouidere, eius custo-

diam tam in spiritualibus quam temporalibus dilecto filio,

G. archidiacono Meneuensi duximus committendam. Ut

igitur quod a nobis est in hac parte statutum et sorciatur

effectum et optineat fìrmitatem, iniiuersitati uestre per

apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus ei

tam in spiritualibus quam temporalibus donec suscitata

super electione questio sopiatur, deuote curetis ac humiliter

respondere. Alioquin sentenciam quam racionabiliter

tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore

domino inuiolabiliter obseruari. Datum Signie x° Kalen-
das Augusti, pontificatus nostri anno iiii".

Cap. III.

Littere tercii aduentus super ecclesie Meneuensis

amministracione.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei uenerabili-

busfratribus Eliensi et Wigornensi episcopis etdilectofilio

archidiacono de Bukingeham salutem et apostolicam
benedictionem. Dilectus filius G. Meneuensis archidiaco-

nus nostris auribus intimauit, quod postquam custodia

Meneuensis a nobis fuit iUi commissa, P. et O. archidiaconi

Meneuenses et quidam alii tam in temporalibus quam
spiritualibus multas ei iniurias intulerunt, et eum pluribus

spoliauerunt, ex quo iter arripuit iam secundo ad sedem

apostolicam ueniendi. Quocirca discretioni uestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus dictos spoliatores
et alios ut ei de dampnis et iniuriis satisfaciant competen-
ter, et ablata restitutione uniuersa, monicione premissa
per censui-am ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo,

cognita ueritate coofatis, ipsum archidiaconum facientes

custodiam ecclesie Meneuensis, iuxta quod est ei a nobis
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iniunctum, usque acl electionem episcopi in pace tenere.

Quod si non omnes liiis exequendis potueritis interesse, duo
uestrum ea nihilominus exequantur. Datum eadem etc.

Cap. 1Y.

Litere aduentus primi uarie et prime ad commendacionem
Meneuensis ecclesie principibus Wallie factam.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilectis

filiis nobilibus uiris Lewelino et aliis principibus Wallie
salutem et apostolicaui benedictionem. Accedentes ad

presenciam nostram dilectos filios archidiaconuni et

quosdam clericos Meneuenses super negotio Meneuensis
ecclesie, quam nobis per litteras uestras commendastis, et

consideracione ipsorum et precum uestrarum obtentu be-

nigne recepimus, et quantum cum Deo potuimus iustis

desideriis uestris studuimus fauorem apostolicam impertiri,
cum uos tanquam deuotos ecclesie filios sincera diligamus in

Domino kai-itate. Ut autem in diebus uestris spiritualiter
et temporaliter proficere ualeat iam dicta ecclesia Mene-
uensis, quam et nos uersa uice deuocioni uestre duximus
commendandam, nobilitatem uestram rogamus attencius et

monemus per apostolica scripta mandantes, quatinus ad
utilitatem ipsius filialem respectum habentes, ita eius

necessitatibus sübuenire curetis, ipsiusque commodis et

profectibus imminere, ut quara diligere uerbis asseritis uos
amare per exhibicionem eciam operum demonstretis, pro
certo scituri quod obsequia ecclesiis et eoruui ministris

impensa, et altissiraus acceptabit cuius hec intuitu con-

feruntur, et facientibus ad eternum premiuni proficient
obtinendura.

Cap. V.

Littere commendacionis eiusdem ecclesie ahbatihus Wallie

facta.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilectis

filiis uniuersis abbatibus Cisterciensis ordinis per Walliam
constitutis, saluteni et apostolicara benedictionem. Cura
uos tanquam deuotos filios ecclesie sincera dilio^amus in

aoraino caritate, ut in diebus uestris spiritualiter et terapor-
aliter proficere ualeat ecclesia Meneuensis nos eaui deuo-
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tioni uestre duximus commendandam. Uniuersitatem

itaque uestram rogamus attencius et monenius per apos-
tolica scripta uobis mandantes quatinus ad utilitates ipsius
etc ut prius.

Cap. YI.

Littere commendacionis eimdem ecclesie clero et pojmlo Wcdlie

facta.

Innocentius episcopus seruus seruorum Deidilectis filiis

uniuerso clero et populo per Walliam constitutis salutem,
et apostolicam benedictionem. Cum uos tanquam deuotos

filios ecclesie sincera diligamus in domino caritate ut in

diebus uestris spiritualiter et temporaliter proficere ualeat

ecclesia Meneuensis, nos eam uobis duximus commendan-
dam. Uniuersitatem itaque uestram rogamus attencius et

monemus per apostolica uobis scripta mandantes quatinus
ad utilitates ij)sius pium habentes respectum, ita eius

necessitatibus subuenire curetis, ipsiusque commodis et

profectibus imminere, ut per sollicitudinem uestram eadem
ecclesia digna recipiat incrementa, pro certo scituri quod
obsequia ecclesiis et earum ministris impensa, et altissimus

acceptabit cuius hec intuitu conferuntur et facientibus ad

eternum premium proficient obtinendum. Datum Later-

ani iii" Nonas Maii, pontifìcatus nostri anno iii°.

Similes quoque magnis et nobilibus uiris Hibernie,
Meilerio tunc iusticiario et aliis de genere suo per Giraldi

diligenciam directe fuerunt. Ex quibus euidens esse

potest quanto proposuerit tunc papa studio Meneuensem
ecclesiam promouere. Item ad instanciam quoque Giraldi

magnam literas ei super inquisicione conuersacionis et

sanctitatis beati Caratoci nobilis heremite nostri et con-

fessoris, ut canonicari et in cathalogo sanctorum poni

posset, cuius et uite legendam secum portauerat, papa sub

tali forma concessit.

Cap. VII.

Littere sicut et priores aduentus primi síiper inquisicione
conuersacionis sancti Caratoci trihus ahhatihus directe.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilectis

filiis abbatibus Albe Domus, Strate Floride et Sancti
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Dogmaelis^ saluteni et apostolicam benedictioneni. Multa
iauidudum de honesta conuersacione uiri uenerabilis

Caratoci dum uixit, et de miraculis que post eius obitum
dextera domini fecit, ad audienciam sedis apostolice

peruenerunt. Unde nuper eciam a nobis fuit suppliciter

postulatum, ut quem Deus exaltauit in celis, noscuraremus
o-lorificare in terris, ipsum sanctorum cathalogo ascribendo.

Uerum quoniam in rebus ambiguis non est absolutum
iudicium proferendum, et in ipso presenti articulo qui plus

pertinet ad diuinam inspectionem cjuam humanam, in-

quisicionem huiusmodi uobis duximus committendam, per

apostolica scripta mandantes, quatinus qualis fuerit iam
dicti uiri uita j)recedens, cuiusmodi obitus et que miracula

ipsum fuerunt subsecuta, dilig'encius inc|uirentes, quesuper
hiis inueneritis, nobis per literas uestras íideliter intimetis,
ut per uos ueritate comperta quod statuendum fuerit

statuatur, attencius prouisuri, ut ita pure ueritatem

inquirere studeatis, ne fraus uel falsitas ualeat admisceri.

Quod si omnes hiis exequendis interesse nequiueritis, duo
uestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani
viii° Idus Maii, pontificatus nostri anno iii°.

Litere tamen iste per inuidiam abbatum duorum de
Alba Donio scilicet Petri et Sancti Dogmaelis Galteri

maliciose suppresse, tunc ad effectum non peruenerunt.
Porro quoniam clerici et complices Cantuai-iensis archie-

piscopi maliciis et mendaciis dati, Giraldum tanquam regi

Anglorum oblocutum in curia diffamauerunt, papa ad
eius excusacionem scripsit in hunc modum.

Cap. viir.

Giraldi archidiaconi eodem aduentu facta per papam
excusacio.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio

illustri regi Anglie etc. Meneuensis archidiaconus cum
nuper ad presenciam nostram accessisset, quamuis in

auditorio nostro multa proposueritad commodum cause sue

spectanda, ita tamen cursum sermonis sui tanquam uir

discretus et prouidus temperauit, ut nichil unquam pro-

poneret quod in iniuriam sublimitatis regie redundaret.
Hec autem iccirco duximus premittenda, C[uoniam sicut

accepimus quidam non sunt ueriti regiis auribus instillare,

quod res aliter processisset, tanciuam idem ponens in celum
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os suum honori regio in aliquo derogasset, quocl a ueritate

noscitur alienum. Ne ig-itur innocencia iam dicti arclii-

diaconi apud celsitudinem regiam alicuius mendaciis onere-

tur, eundem serenitati tuesollicite commendantes, rogamus
attencius et hortamur, quatinus si quis de ipso contraria liiis

que premisimus uel iam retulit uel in posterum duxerit refer-

enda, tanquam mendacia respuantur, et carentia pondere
ueritatis, nec inde aduersus iam dictuin archidiaconum
mansuetudo regia moueatur, cuius est propositum et

uoluntas sahia honorificencia que tanto regi debetur, ad

prosequenda iura sua intendere diligenter. Datum eadem
etc.

Cap. IX.

Commendacio G. archidiaconi eodem aduentu facta et ad

pacem commonicio.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei uenerabili

fratri H. Cantuariensi archiepiscopo salutem et apostoli-
cam benedictionem. Quid sit ordinatum a nobis super

negocio ecclesie Meneuensis per alias literas fraternitati

tue transmissas perpendere poteris euidenter. Uerum
quoniam deuocio dilecti íilii magistri Giraldi archidiaconi

Meneuensis tibi et ecclesie tue comraissepoterit ad modum
existere fructuosa, de cuius meritis et uirtutibus cum ea

plenius noueris non est opus sermonem texere longiorem,
fraternitati tue duximus presentium significacione consu-

lendum, ut euui in gratia tua receptum ita tractare

studeas, in spiritu lenitatis iudiciorum strepituin euitando,
ut et ipsum ad deuocionem ex hoc inuitare ualeas, et iura

Cantuariensis ecclesie tuis temporibus iilibata conseruare.

Preterea custodiam episcopatus Meneuensis eideni archi-

diacono, tam in temporalibus quam in spiritualibus manu
nostra committere dignum duximus, fraternitati tue man-
dando precipientes, quatiuus eandem ei quamdiu uacauerit

sedes iîla in pace tenere facias. Datum eadem etc.

Cap. X.

Item litere secundi aduentus uarie et primo indulgencia super
ecclesiarum uacantium et prehendarum donacione.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio

G. archidicono Meneuensi salutem, et apostolicam bene-
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dictionem. Olim ad nos super electione Meneuensi ecclesie

questione delata que de facili non poterat terminari,

uolentes eidem ecclesie paterna sollicitudiiie prouidere,
eius custodiam tam in spiritualibus quam temporalibus
tibi duximus committendam. Ut ig-itur quod a nobis est

in hac parte statutum, et sorciatur eíîectum et optineat

firmitatem, presencium tibi auctoritate concedimus, uttam
in spiritualibus quam in temporalibus custodiam exer-

ceas ecclesie Meneuensis. Prebendas autem et cetera

ecclesiastica beneficia si que uacant in ipsa uel ex eo

tempore uacauerunt quo super commissa tibi custodia

literas nostras Meneuensi capitulo presentasti, si ad

episcopum pertinet donacio eorum, amoto quolibet illicito

detentore, tibi liceat idoneis personis assignare. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-

cessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem

omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli

se nouerit incursurum. Datum Signie YÌii" Kalendas Aug-
usti, pontificatus nostri anno iv°.

Cap. XI.

Littere protectionis patentes aduentus eiusdem.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei uenerabili-

bus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis aliis

ecclesiarum prelatis ad quos litereiste peruenerint, salutem

et apostolicam benedictionem. Presencium uobis auctori-

tate mandamus, ciuatinus dilectos filios G. archidiaconum

Meneuensem et R. monachum de Aberkenewe procuratorem

ipsius et iUos qui cum eis fuerint uel mittentur ab eis in

sua iusticia prosequenda, nec impediatis in aliquo nec

faciatis uel permittatis ab aliis impediri. Sed pocius si

qui parochianorum uestrorum eos impedire presumpserint,

presumpcioni eorum monicione premissa ecclesiastica

districtione appellacione postposita compescatis. Datum

Signie x° Kalendas Augusti pontificatus nostri anno iiii^

Timebat enim archidiaconus C[uod propter regie potesta-
tis offensam, causas ecclesie sue in propria persona prosequi
non posset, ideoque subpriorem de Aberkenewe qui se